
 
SEDE LEGALE 
Via della Navicella, 2/4 - 00184 Roma 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   
 

 

CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente 

CREA - Research Centre for Agriculture and Environment 

 

@ aa@crea.gov.it  ∫ aa@pec.crea.gov.it   

W www.crea.gov.it 

Via della Navicella, 2/4  –  00184 Roma Sede amministrativa aa.roma@crea.gov.it T +39 06 7005413 

Via Celso Ulpiani, 5 – 70125 Bari aa.bari@crea.gov.it  T +39 080 5475011 

Via di Corticella, 133 – 40128 Bologna  aa.bologna@crea.gov.it  

Via di Lanciola, 12/A – 50125 Cascine del Riccio, Firenze aa.firenze@crea.gov.it  

T +39 051 6316811 

T +39 055 24921 

  

CENTRO DI RICERCA AGRICOLTURA E AMBIENTE 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

CREA-AA 03 – Ufficio Negoziale 

 

Pubblicazione articolo su rivista scientifica  

“Rotten hazelnuts prediction via simulation modelling -A case study on the Turkish hazelnut sector” 

 

(ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 

("Nuovo codice degli appalti") 

CIG: ZE9359BCEE 

CUP: C35F21001540007 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29/10/1999 n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 06/07/2002 n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale 05/03/2004 con il quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, 

di concerto con il Ministero per la Pubblica Amministrazione ed il Ministero dell'Economia e delle Finanze, ha approvato 

lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i Decreti Interministeriali 01/10/2004 con i quali il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di 

concerto con il Ministero per la Pubblica Amministrazione ed il Ministero dell'Economia e delle Finanze, ha approvato i 

Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la 

Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 30/12/2016 n. 19083 con il quale è stato 

approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione ed alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 39 del 27/01/2017 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017 con il quale è stato emanato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale si è provveduto all’istituzione dei Centri di Ricerca; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 88 del 27/04/2017 con il quale viene adottato il Disciplinare della prima 

organizzazione, anno 2017; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella seduta del 22/09/2017; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10/06/2020 n. 72 e n. 73 con cui sono stati emanati il “Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità” ed il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” del Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria” approvati dal MiPAAF, rispettivamente, con note protocollo n. 6032 e n. 

6033 del 29/05/2020”; 

 

 

mailto:aa@crea.gov.it
mailto:aa@pec.crea.gov.it
mailto:aa.roma@crea.gov.it
mailto:aa.bari@crea.gov.it
mailto:aa.bologna@crea.gov.it
mailto:aa.firenze@crea.gov.it


 

  

 

 

 
 

 

VISTI i Decreti commissariali n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui rispettivamente è stato 

nominato, il dott. Stefano Vaccari, Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 2020 la data di 

decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. Carlo Gaudio è stato 

nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 0121989 del 28.12.2021 con il quale il Prof Giuseppe Corti è stato nominato Direttore 

a decorrere dal 01.01.2022; 

VISTA la richiesta presentata dal Dott. Simone Ugo Maria Bregaglio per la pubblicazione di un articolo dal titolo “Rotten 

hazelnuts prediction via simulation modelling -A case study on the Turkish hazelnut sector” sulla rivista scientifica 

“Frontiers in Plant Science-Crop and Product Physiology”; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

20 14/24/UE e 20 14/25/UE adottato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti diramate dall' ANAC; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

VISTA la Legge n. 55/2019 di conversione del Decreto Legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del Decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 (“Decreto 

Semplificazioni Bis); 

RITENUTO di procedere in deroga al ricorso al mercato elettronico trattandosi di un servizio legato esclusivamente alla 

rivista dove la pubblicazione è stata accettata a seguito di referaggio scientifico; 

VISTA la quotazione offerta dall’operatore economico Frontiers Media SA di Lausanne, Switzerland VAT Number 

CHE-114.168.540 TVA di $ 2.950,00;  

RITENUTO l’importo offerto congruo;  

VISTA la disponibilità dei fondi sul capitolo1.03.02.13.004.01 Ob.Fu. 3.04.99.F4.00 Ferrero Trading Lux Spa, Service 

Agreement del 01/11/2021, Promenade 2 

PRESO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto d’interesse in capo al dipendente Simone Ugo Maria Bregaglio 

ai sensi dell’art. 42 D. Lgs 50/2016; 

ATTESO che non risultano condizioni di conflitto per lo scrivente Giuseppe Corti, in fase di aggiudicazione della stessa, 

ai sensi dell’art. 42 D. Lgs 50/2016;  

DETERMINA 

Per le ragioni elencate in premessa: 

• di impegnare la spesa, sul capitolo capitolo1.03.02.13.004.01 Ob.Fu. 3.04.99.F4.00 Ferrero Trading Lux Spa, 

Service Agreement del 01/11/2021, Promenade 2 Impegno 202278268/1; 

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la pubblicazione dell’articolo dal titolo ““Rotten hazelnuts 

prediction via simulation modelling -A case study on the Turkish hazelnut sector” sulla rivista scientifica 

“Frontiers in Plant Science-Crop and Product Physiology” all’operatore economico Frontiers Media SA di 



 

  

 

 

 
Lausanne, Switzerland VAT Number CHE-114.168.540 TVA per l’importo di $ 2.950,00 oltre IVA al 22% da 

versare ad AGER; 

• di nominare il Dott. Simone Ugo Maria Bregaglio responsabile direttore esecuzione;  

• di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo scrivente Giuseppe Corti Responsabile del Procedimento, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 

 

Il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di regolarità contabile.  

Ai sensi dell'art. 29 del D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, la presente determinazione sarà pubblicata secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

 

 ROMA, LÌ  

 

 IL DIRETTORE DEL CREA AA 

 PROF. GIUSEPPE CORTI 

 FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CAD 

  


		2022-03-19T11:56:44+0100
	Giuseppe Corti




